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結 果 の 概 要（甲調査） 

１ 県人口 

(1) 概 況  図１ 人口増減の推移 

令和２年 10 月１日現在の広島県の人口は，

2,794,862人となった｡ 

男女別人口をみると，男性1,357,067人，女性

1,437,795人で，人口性比（女性を100としたと

きの男性の割合）は94.4となっている｡ 

令和元年 10 月１日から令和２年９月 30 日ま

での１年間の人口増減をみると，社会減少2,616

人（転入者数119,072人，転出者数121,688人），

自然減少10,509人（出生者数20,021人，死亡者

数30,530人）となり，この１年間に人口は13,125

人減少した。 

また，世帯数は 1,251,891 世帯で，この 1 年

間で6,706世帯増加した。（図１，表１，表２） 

表1 広島県人口・人口増減の推移
（単位：人，％，世帯）

人口

男 女 性比 社会増減 自然増減 社会増減 自然増減

平成10 年 2,884,720 1,397,476 1,487,244 94.0 979 △ 4,639 5,618 0.03 △ 0.16 0.19 1,082,804

11 年 2,882,088 1,395,353 1,486,735 93.9 △ 2,632 △ 6,419 3,787 △ 0.09 △ 0.22 0.13 1,091,882

※ 12 年 2,878,915 1,392,496 1,486,419 93.7 △ 3,173 △ 6,840 3,667 △ 0.11 △ 0.24 0.13 1,099,536

13 年 2,877,395 1,391,012 1,486,383 93.6 △ 1,520 △ 5,941 4,421 △ 0.05 △ 0.21 0.15 1,107,702

14 年 2,877,249 1,390,757 1,486,492 93.6 △ 146 △ 3,781 3,635 △ 0.01 △ 0.13 0.13 1,116,950

15 年 2,877,231 1,390,463 1,486,768 93.5 △ 18 △ 2,213 2,195 △ 0.00 △ 0.08 0.08 1,125,855

16 年 2,877,384 1,390,216 1,487,168 93.5 153 △ 1,553 1,706 0.01 △ 0.05 0.06 1,135,523

※ 17 年 2,876,642 1,390,190 1,486,452 93.5 △ 742 △ 546 △ 196 △ 0.03 △ 0.02 △ 0.01 1,145,551

18 年 2,875,188 1,389,426 1,485,762 93.5 △ 1,454 △ 1,123 △ 331 △ 0.05 △ 0.04 △ 0.01 1,157,123

19 年 2,873,128 1,388,128 1,485,000 93.5 △ 2,060 △ 2,279 219 △ 0.07 △ 0.08 0.01 1,165,720

20 年 2,869,137 1,386,225 1,482,912 93.5 △ 3,991 △ 2,566 △ 1,425 △ 0.14 △ 0.09 △ 0.05 1,173,679

21 年 2,865,362 1,383,736 1,481,626 93.4 △ 3,775 △ 2,726 △ 1,049 △ 0.13 △ 0.10 △ 0.04 1,179,639

※ 22 年 2,860,750 1,380,671 1,480,079 93.3 △ 4,612 △ 3,097 △ 1,515 △ 0.16 △ 0.11 △ 0.05 1,184,967

(32,417) (15,131) (17,286) 87.5 (△757) （△834） (77) - - - -

23 年 2,859,051 1,380,123 1,478,928 93.3 △ 1,699 1,152 △ 2,851 △ 0.06 0.04 △ 0.10 1,185,485

(32,085) (14,565) (17,520) 83.1 (△332) (△440) (108) (△1.02) (△1.36) (0.33) -

24 年 2,855,746 1,378,844 1,476,902 93.4 △ 3,305 404 △ 3,709 △ 0.12 0.01 △ 0.13 1,207,679

(31,483) (14,164) (17,319) 81.8 (△602) (△691) (89) (△1.88) (△2.15) (0.28) -

25 年 2,850,170 1,376,599 1,473,571 93.4 △ 5,576 △ 885 △ 4,691 △ 0.20 △ 0.03 △ 0.16 1,207,056

(31,117) (13,952) (17,165) 81.3 (△366) (△422) (56) (△1.16) (△1.34) (0.18) -

26 年 2,846,957 1,376,110 1,470,847 93.6 △ 3,213 1,810 △ 5,023 △ 0.11 0.06 △ 0.18 1,208,356

(32,463) (14,794) (17,669) 83.7 (1,346) (1,243) (103) (4.33) (3.99) (0.33) -

※ 27 年 2,843,990 1,376,211 1,467,779 93.8 △ 2,967 3,052 △ 6,019 △ 0.10 0.11 △ 0.21 1,211,425

(35,217) (16,622) (18,595) 89.4 (2,754) (2,640) (114) (8.48) (8.13) (0.35) -

28 年 2,838,494 1,375,371 1,463,123 94.0 △ 5,496 1,493 △ 6,989 △ 0.19 0.05 △ 0.25 1,221,642

(38,692) (18,901) (19,791) 95.5 (3,475) (3,358) (117) (9.87) (9.54) (0.33) -

29 年 2,830,069 1,371,808 1,458,261 94.1 △ 8,425 △ 192 △ 8,233 △ 0.30 △ 0.01 △ 0.29 1,229,754

(41,521) (20,623) (20,898) 98.7 (2,829) (2,714) (115) (7.31) (7.01) (0.30) -

30 年 2,819,962 1,367,455 1,452,507 94.1 △ 10,107 △ 450 △ 9,657 △ 0.36 △ 0.02 △ 0.34 1,236,700

(44,407) (22,245) (22,162) 100.4 (2,886) (2,770) (116) (6.95) (6.67) (0.28) -

令和元 年 2,807,987 1,362,763 1,445,224 94.3 △ 11,975 △ 1,170 △ 10,805 △ 0.42 △ 0.04 △ 0.38 1,245,185

(48,489) (24,892) (23,597) 105.5 (4,082) (3,915) (167) (9.19) (8.82) (0.38) -

２ 年 2,794,862 1,357,067 1,437,795 94.4 △ 13,125 △ 2,616 △ 10,509 △ 0.47 △ 0.09 △ 0.37 1,251,891

(48,568) (25,170) (23,398) 107.6 (79) (△21) (100) (0.16) (△0.04) (0.21) -

注１）　※印の年次は国勢調査，その他の年次は県の推計値。各年次とも10月１日現在の数値。
２） 国勢調査結果による推計人口の補正を行っており，「社会増減」は「人口増減」から「自然増減」を差し引いて算出している。
３） （　）内は外国人で内数。
４） 平成24年７月の住民基本台帳法の改正により，８月１日現在分からは外国人も含めて世帯数の推計を行っている。
５） 人口性比とは，女性を100としたときの男性の割合を表す。

世帯数
総 人 口 　人　　口　　増　　減　　数　 人　　口　　増　　減　　率

年　　次
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(2) 人口増減

ア 社会増減の推移

社会増減数は2,616人の社会減少で，平成29年以降，４年連続の減少となった。（図２，表２）

図２ 社会増減の推移 

  

イ 自然増減の推移

自然増減をみると，出生者数は 20,021人，死亡者数は30,530人で，前年に比べ，出生者数

は656人（3.2％）の減少，死亡者数は952人（3.0％）の減少となった。 

自然増減数は10,509人の自然減少で，13年連続の自然減少となった。（図３，表２） 

図３ 自然増減の推移 

表２ 人口増減の推移 

 

（単位：人）

平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 令和２年

△ 4,612 △ 1,699 △ 3,305 △ 5,576 △ 3,213 △ 2,967 △ 5,496 △ 8,425 △ 10,107 △ 11,975 △ 13,125

△ 3,097 1,152 404 △ 885 1,810 3,052 1,493 △ 192 △ 450 △ 1,170 △ 2,616

△ 1,515 △ 2,851 △ 3,709 △ 4,691 △ 5,023 △ 6,019 △ 6,989 △ 8,233 △ 9,657 △ 10,805 △ 10,509

出  生 25,793 25,969 25,105 25,059 24,329 24,191 23,055 22,582 21,950 20,677 20,021

死  亡 27,308 28,820 28,814 29,750 29,352 30,210 30,044 30,815 31,607 31,482 30,530

注）　国勢調査結果による推計人口の補正を行っており，「社会増減」は「人口増減」から「自然増減」を差し引いて算出している。

項　　目

人  口  増　減

　社　会  増　減

　自  然  増　減

（参考） （単位：人）

平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 令和２年

121,409 120,926 120,261 120,519 122,325 125,805 126,579 126,553 125,550 129,621 119,072

124,206 123,091 123,182 124,721 123,840 126,070 125,086 126,745 126,000 130,791 121,688

注）　県内市区町間の「転入」及び「転出」数を含む。

　なお，平成27年以前は国勢調査結果による補正を行っていないため，「転入」－「転出」は「社会増減」と必ずしも一致しない。

転  出

転  入

項　　目
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(3) 日本人，外国人別人口

ア 概 況

令和２年10月１日現在の推計人口を日本人・外国人別でみると，日本人は2,746,294人で，平

成11年以降，22年連続の減少となった。 

一方，外国人は48,568人で，７年連続の増加となった。（図４，表３） 

イ 日本人

この１年間の人口増減をみると，社会減少2,595人，自然減少10,609人で，人口は13,204人

減少し，５年連続の社会減少となった。（図５，表３） 

ウ 外国人

この１年間の人口増減をみると，社会減少21人，自然増加100人で，人口は79人増加したも

のの，平成25年以来の社会減少となった。（図５，表３） 

図４ 日本人，外国人別人口増減の推移 

図５ 社会増減，自然増減別人口増減の推移（日本人，外国人別） 

表３ 日本人，外国人別人口及び人口増減の推移 

 

 

△ 1,000
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0
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1,000

1,500

2,000
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3,000

3,500

4,000

4,500

H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R元 R2

（人） <外国人>

社会増減

自然増減

人口増減

(単位：人)

平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年 平成29年 平成30年 令和元年 令和２年

2,860,750 2,859,051 2,855,746 2,850,170 2,846,957 2,843,990 2,838,494 2,830,069 2,819,962 2,807,987 2,794,862

2,828,333 2,826,966 2,824,263 2,819,053 2,814,494 2,808,773 2,799,802 2,788,548 2,775,555 2,759,498 2,746,294

32,417 32,085 31,483 31,117 32,463 35,217 38,692 41,521 44,407 48,489 48,568

△ 4,612 △ 1,699 △ 3,305 △ 5,576 △ 3,213 △ 2,967 △ 5,496 △ 8,425 △ 10,107 △ 11,975 △ 13,125

△ 3,855 △ 1,367 △ 2,703 △ 5,210 △ 4,559 △ 5,721 △ 8,971 △ 11,254 △ 12,993 △ 16,057 △ 13,204

△ 757 △ 332 △ 602 △ 366 1,346 2,754 3,475 2,829 2,886 4,082 79

△ 3,097 1,152 404 △ 885 1,810 3,052 1,493 △ 192 △ 450 △ 1,170 △ 2,616

日 本 人 △ 2,263 1,592 1,095 △ 463 567 412 △ 1,865 △ 2,906 △ 3,220 △ 5,085 △ 2,595

外 国 人 △ 834 △ 440 △ 691 △ 422 1,243 2,640 3,358 2,714 2,770 3,915 △ 21

△ 1,515 △ 2,851 △ 3,709 △ 4,691 △ 5,023 △ 6,019 △ 6,989 △ 8,233 △ 9,657 △ 10,805 △ 10,509

日 本 人 △ 1,592 △ 2,959 △ 3,798 △ 4,747 △ 5,126 △ 6,133 △ 7,106 △ 8,348 △ 9,773 △ 10,972 △ 10,609

外 国 人 77 108 89 56 103 114 117 115 116 167 100

注）　国勢調査結果による推計人口の補正を行っており，「社会増減」は「人口増減」から「自然増減」を差し引いて算出している。

総 人 口

日 本 人

外 国 人

項　 　目

自 然 増 減

人 口 増 減

日 本 人

外 国 人
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２ 市町別人口 

 

(1) 概 況 

人口を市郡別にみると,市部の人口は 2,624,833 人で，県人口の 93.9％，郡部の人口は 170,029

人で，県人口の6.1％となっている。 

 市部で人口が最も多いのは，広島市の1,198,664人（県人口に占める割合42.9％）で，次いで福

山市の459,977人（同16.5％），呉市の213,640人（同7.6％）の順となっている。また，最も少な

いのは，江田島市の 21,659 人（同 0.8％）で，次いで竹原市の 23,802 人（同 0.9％），大竹市の

26,521人（同0.9％）の順となっている｡ 

 郡部で人口が最も多いのは，府中町の51,022 人（同 1.8％）で，次いで海田町の29,669 人（同

1.1％）の順となっている。また，最も少ないのは，安芸太田町の5,699人（同0.2％）で，次いで

大崎上島町の7,335人（同0.3％）の順となっている｡（表６） 

 

 

(2) 人口増減 

 人口増減を市郡別にみると,市部で人口が増加したのは，東広島市（556 人）の１市のみで,他の

13 市は減少となっている｡ 減少数が多いのは，呉市（△3,591 人），福山市（△1,810 人），尾道市

（△1,581人）などとなっている。 

郡部で人口が増加したのは，海田町（111人），坂町（10人）の２町で，他の７町は減少となって

いる。減少数が多いのは，北広島町（△317人）,世羅町（△286人），神石高原町（△192 人）など

となっている｡（表４，６） 

 

 

 

表４ 市町別人口増減 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

（単位：人）

市名 増加数 市名 減少数 町名 増加数 町名 減少数
東 広 島 市 556 呉 市 △ 3,591 海 田 町 111 北 広 島 町 △ 317

－ 　　－ 福 山 市 △ 1,810 坂 町 10 世 羅 町 △ 286
－ 　　－ 尾 道 市 △ 1,581 － 　　－ 神 石 高 原 町 △ 192
－ 　　－ 三 原 市 △ 939 － 　　－ 熊 野 町 △ 179
－ 　　－ 府 中 市 △ 824 － 　　－ 府 中 町 △ 139
－ 　　－ 庄 原 市 △ 705 － 　　－ 大 崎 上 島 町 △ 121
－ 　　－ 広 島 市 △ 695 － 　　－ 安 芸 太 田 町 △ 85
－ 　　－ 三 次 市 △ 689 － 　　－ － 　　－
－ 　　－ 竹 原 市 △ 498 － 　　－ － 　　－
－ 　　－ 江 田 島 市 △ 485 － 　　－ － 　　－
－ 　　－ 安 芸 高 田 市 △ 445 － 　　－ － 　　－
－ 　　－ 大 竹 市 △ 155 － 　　－ － 　　－
－ 　　－ 廿 日 市 市 △ 66 － 　　－ － 　　－

市 町
増　　　加 減　　　少 増　　　加 減　　　少
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(3) 要因別人口増減

人口増減のうち社会増減についてみると,市部で社会増加となったのは，東広島市（631 人）,広

島市（396人），廿日市市（363人），大竹市（24人）の４市で，他の10市は社会減少となった。減

少数が多いのは，呉市（△1,598 人），府中市（△420 人），福山市（△393 人）などとなっている。 

郡部で社会増加となったのは，坂町（102 人），海田町（63 人），安芸太田町（12 人）の３町で，

他の６町は社会減少となった。減少数が多いのは，府中町（△221人），世羅町（△88人），北広島

町（△69人）などとなっている｡（表５，６） 

次に自然増減についてみると，市部では 14 市すべてが自然減少となった。減少数が多いのは，

呉市（△1,993人），福山市（△1,417人），尾道市（△1,218人）などとなっている。 

郡部で自然増加となったのは，府中町（82人），海田町（48人）の２町で，他の７町は自然減少

となった。減少数が多いのは，北広島町（△248 人）,世羅町（△198 人），神石高原町（△130 人）

などとなっている。（表５，６） 

表５ 市町，要因別人口増減 

 

 

海 田 町 111 ( 63 48 ) 東 広 島 市 556 ( 631 △ 75 )

坂 町 10 ( 102 △ 92 )

広 島 市 △ 695 ( 396 △ 1,091 )

大 竹 市 △ 155 ( 24 △ 179 )

安芸太 田町 △ 85 ( 12 △ 97 )

廿 日 市 市 △ 66 ( 363 △ 429 )

（1町） （4市2町）

府 中 町 △ 139 ( △ 221 82 ) 呉 市 △ 3,591 ( △ 1,598 △ 1,993 )

福 山 市 △ 1,810 ( △ 393 △ 1,417 )

尾 道 市 △ 1,581 ( △ 363 △ 1,218 )

三 原 市 △ 939 ( △ 158 △ 781 )

府 中 市 △ 824 ( △ 420 △ 404 )

庄 原 市 △ 705 ( △ 227 △ 478 )

三 次 市 △ 689 ( △ 92 △ 597 )

竹 原 市 △ 498 ( △ 207 △ 291 )

江 田 島 市 △ 485 ( △ 148 △ 337 )

安芸高 田市 △ 445 ( △ 84 △ 361 )

北 広 島 町 △ 317 ( △ 69 △ 248 )

世 羅 町 △ 286 ( △ 88 △ 198 )

神石高 原町 △ 192 ( △ 62 △ 130 )

熊 野 町 △ 179 ( △ 59 △ 120 )

大崎上 島町 △ 121 ( △ 18 △ 103 )

（1町） （10市5町）

注１)　網掛けは人口増加市町である。　

２) 表中の数値は，人口増減数（社会増減数，自然増減数）である。

社

会

減

少

（単位：人）

項目 自　　然　　増　　加 自　　然　　減　　少

社

会

増

加
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表６ 市区町，日本人，外国人別人口及び人口増減 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

日本人 外国人 日本人 外国人 日本人 外国人

2,794,862 2,746,294 48,568 △ 2,616 △ 2,595 △ 21 △ 10,509 △ 10,609 100

2,624,833 2,579,077 45,756 △ 2,276 △ 2,197 △ 79 △ 9,651 △ 9,749 98

170,029 167,217 2,812 △ 340 △ 398 58 △ 858 △ 860 2

広 島 市 1,198,664 1,180,635 18,029 396 567 △ 171 △ 1,091 △ 1,096 5

中 区 142,328 138,381 3,947 1,219 1,256 △ 37 △ 253 △ 245 △ 8

東 区 119,220 117,453 1,767 △ 66 △ 78 12 △ 236 △ 229 △ 7

南 区 144,246 142,407 1,839 74 123 △ 49 △ 184 △ 183 △ 1

西 区 190,615 186,581 4,034 △ 328 △ 208 △ 120 31 16 15

安 佐 南 区 246,693 244,637 2,056 △ 87 △ 82 △ 5 568 566 2

安 佐 北 区 138,549 136,647 1,902 △ 583 △ 630 47 △ 869 △ 869 0

安 芸 区 77,630 76,200 1,430 △ 458 △ 418 △ 40 △ 71 △ 73 2

佐 伯 区 139,383 138,329 1,054 625 604 21 △ 77 △ 79 2

呉 市 213,640 210,606 3,034 △ 1,598 △ 1,640 42 △ 1,993 △ 1,993 0

竹 原 市 23,802 23,577 225 △ 207 △ 274 67 △ 291 △ 294 3

三 原 市 90,386 88,391 1,995 △ 158 △ 218 60 △ 781 △ 793 12

尾 道 市 130,696 128,023 2,673 △ 363 △ 413 50 △ 1,218 △ 1,219 1

福 山 市 459,977 451,544 8,433 △ 393 △ 363 △ 30 △ 1,417 △ 1,440 23

府 中 市 36,863 36,392 471 △ 420 △ 410 △ 10 △ 404 △ 405 1

三 次 市 50,252 49,649 603 △ 92 △ 83 △ 9 △ 597 △ 595 △ 2

庄 原 市 33,548 33,189 359 △ 227 △ 214 △ 13 △ 478 △ 478 0

大 竹 市 26,521 26,191 330 24 △ 4 28 △ 179 △ 178 △ 1

東 広 島 市 196,801 189,656 7,145 631 893 △ 262 △ 75 △ 132 57

廿 日 市 市 114,692 113,450 1,242 363 238 125 △ 429 △ 425 △ 4

安 芸高 田市 27,332 26,623 709 △ 84 △ 106 22 △ 361 △ 361 0

江 田 島 市 21,659 21,151 508 △ 148 △ 170 22 △ 337 △ 340 3

116,139 114,344 1,795 △ 115 △ 116 1 △ 82 △ 86 4

府 中 町 51,022 50,427 595 △ 221 △ 187 △ 34 82 87 △ 5

海 田 町 29,669 28,857 812 63 70 △ 7 48 42 6

熊 野 町 22,816 22,604 212 △ 59 △ 49 △ 10 △ 120 △ 122 2

坂 町 12,632 12,456 176 102 50 52 △ 92 △ 93 1

23,447 22,859 588 △ 57 △ 105 48 △ 345 △ 344 △ 1

安 芸太 田町 5,699 5,653 46 12 △ 1 13 △ 97 △ 97 0

北 広 島 町 17,748 17,206 542 △ 69 △ 104 35 △ 248 △ 247 △ 1

大 崎上 島町 7,335 7,185 150 △ 18 △ 26 8 △ 103 △ 103 0

世 羅 町 14,970 14,770 200 △ 88 △ 85 △ 3 △ 198 △ 197 △ 1

神 石高 原町 8,138 8,059 79 △ 62 △ 66 4 △ 130 △ 130 0

神 石 郡

安 芸 郡

山 県 郡

豊 田 郡

世 羅 郡

広 島 県

市 部

郡 部

（単位：人）

総人口（令和２年10月１日現在）
市　区　町

社会増減（令和元年10月～令和２年9月） 自然増減（令和元年10月～令和２年9月）
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社会増減 自然増減 人口増減 

図６ 市区町別人口増減の推移 
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